
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

MIUR.AOODRSI.REG.UFF. n  20230/USC del 11/12/2015                                                     Palermo, 09.12.2015 
Ufficio IV 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE     

Vista la Legge 107 art.1, comma 83, che  nell'ambito dell'organico dell'autonomia individua docenti che 

coadiuvano il Dirigente Scolastico  in  attività di  supporto  organizzativo e didattico dell'istituzione scolastica; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 – Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica; 

Vista la C.M. n.8 prot. 561 del 6/3/2013 - “Indicazioni operative, cui si rimanda per  l’elaborazione del Piano 

Annuale per l’Inclusività (PAI) riferito a tutti gli alunni con BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico”; 

Vista la nota 37900 del 19/11/2015 relativa alla formazione in servizio dei docenti specializzati sul sostegno sui 

temi della disabilità, per la promozione di figure di coordinamento e l’individuazione di scuole polo per la 

realizzazione di specifici percorsi formativi a livello territoriale; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n.18902 del 24/11/2015con il quale si rende noto l’avvio della Procedura attuativa 

per le azioni di formazione rivolte ai docenti specializzati sul sostegno per la promozione di figure di 

coordinamento. Realizzazione di specifici percorsi formativi a livello territoriale.  

Vista  la Disposizione prot. n. 19528 del 02/12/2015, per la valutazione delle candidature, composta da 

personale dipendente in servizio presso l’USR Sicilia;  

Visto il Verbale della Commissione del 02/12/2015 dove si indicano i criteri, la valutazione e l’individuazione 

delle scuole-polo; 

D E C R E T A 

Art. 1  

Ai sensi di quanto indicato in premessa, le Istituzioni scolastiche individuate come scuole-polo per la 

realizzazione di specifici percorsi formativi a livello territoriale, per la formazione in servizio dei docenti 

specializzati sul sostegno sui temi della disabilità sono i seguenti:     

N. Pr. Tipol. DENOMINAZIONE SCUOLA COMUNE  PUNTEGGIO  
1 TP I.C. NOSENGO PETROSINO 70 

2 RG D.D. VETRI PAOLO RAGUSA 70 

3 SR I.C. CAPUANA AVOLA 80 

4 PA D.D. EDMONDO DE AMICIS PALERMO 75 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

 

5  I.S. REGINA MARGHERITA PALERMO 85 

6  I.C. CASSARA' NINNI PARTINICO 80 

7 ME I.S. DUILIO CAIO MESSINA 70 

8  I.S. BORGHESE FARANDA  PATTI  60 

9 EN I.S. FEDERICO II ENNA 50 

10 CT I.C. ITALO CALVINO CATANIA 65 

11  I.S. CHINNICI ROCCO NICOLOSI 70 

12 CL D.D. 2° CIRCOLO DIDATTICO SAN CATALDO 65 

13 AG I.S. DON MICHELE ARENA SCIACCA 55 

 

   Art. 2  

L’Istituzione scolastica individuata come scuola-polo del capoluogo di regione è l’I.S.“Regina 

Margherita” di Palermo.  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Maria Luisa Altomonte 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

